
 
 
 
MTK Häme r.y. 
 
 
Toimintakertomus vuodelta 2006 
 

Kulunut toimintavuosi oli MTK Hämeen 89. toimintavuosi. Toimintavuoden aikana 
toteutettiin liiton nimenmuutos, jossa vanha nimi Maataloustuottajain Etelä-Hämeen 
liitto – MTK-Etelä-Häme r.y., korvattiin huomattavasti lyhyemmällä ja iskevämmällä 
nimellä MTK Häme r.y.  
 
Vuoden 2006 kasvukausi oli hyvin kuiva ja sääolosuhteiltaan muutoinkin 
poikkeuksellinen. Kevään ja kesän kuivuus verotti kasvustoja ja kokonaissato jäi 
hieman keskimääräistä pienemmäksi. Erot alueiden ja eri kasvilajien välillä olivat 
kuitenkin suuria. Nurmet kärsivät pahoin kuivuudesta ja säilörehun sekä kuivan heinän 
sadot olivat selvästi normaalia pienemmät. Viljan kokonaissato oli noin 3,8 miljardia 
kiloa eli noin 300 milj. kg edellisvuotta pienempi. Syksyllä saadut sateet pelastivat 
juurikassadon, joka nousi määrällisesti runsaaksi, mutta sokeripitoisuus oli alhainen. 
Perunasta saatiin melko laadukas sato Hämeessä kuivuudesta huolimatta. 
 
Poikkeukselliset sääolot laajemminkin maailmassa vaikuttivat osaltaan siihen, että 
erityisesti viljojen ja öljykasvien tuottajahinnat lähtivät nousuun. Niitä vauhditti edelleen 
bioenergian tuotannon kasvu. Kasvanut biodieselin tuotanto sekä viljan käyttö etanolin 
raaka-aineena on nostanut viljojen ja öljykasvien maailmanmarkkinahintoja. Suomessa 
viljan hinnat nousivat myös selvästi, 9 % vuoteen 2005 verrattuna, mutta jäivät 
edelleen EU:n keskihintojen alapuolelle. Öljykasviviljelyn tuotot nousivat peräti 42 
prosenttia, kun kauppaan tuleva määrä lisääntyi lähes viidenneksen ja tuottajahinnat 
nousivat noin 18 prosenttia. Naudan- ja sianlihan hinnat olivat kertomusvuonna 
heikkoja, vaikka naudanlihan hinta nousikin hieman edellisvuoteen verrattuna. 
Kananmunien vaikea ylituotantotilanne painoi edelleen kanamunien hintoja. Maidossa 
tilanne oli parempi ja maidon tuottajahinta olikin EU-maiden parhaimpia. Hämeen TE-
keskuksen alueella maidontuotanto myös kasvoi määrällisesti vuonna 2006. 
Puutarhatuotannon arvo nousi edellisvuodesta yli neljä prosenttia. Avomaan tuotannon 
arvo laski lievästi, mutta kasvihuonetuotannon tuotto kasvoi yli seitsemän prosenttia. 
 

Maataloustulo laski vuonna 2006 runsaat kahdeksan prosenttia edellisestä vuodesta. 
Maataloustulo jäi Suomessa 893 miljoonaan euroon, kun se vuonna 2005 oli 975 
miljoonaa euroa. Vuoden 2006 maataloustulo laski, koska kustannukset nousivat lähes 
neljä prosenttia ja kokonaistuotot vastaavasti vain alle yhden prosentin.  

 

MTK Hämeen toiminta-ajatus ja arvot 
 
MTK Häme toimi vuonna 2006 seuraavan toiminta-ajatuksen mukaisesti: 
MTK Häme on toimialueensa maanviljelijöiden, metsänomistajien ja 
maaseutuyrittäjien etujärjestö. MTK Häme huolehtii jäsentensä 
yhteiskunnallisesta, taloudellisesta ja sosiaalisesta asemasta sekä 
maaseutuelinkeinojen kannattavuudesta ja yksityisomaisuuden suojasta. MTK 
Häme toimii siten, että hämäläinen maaseutu on hyvä paikka tehdä työtä ja 
yrittää sekä asua ja viettää vapaa-aikaa. MTK Häme on asiantuntevien 



luottamus- ja toimihenkilöidensä ansiosta oman alueensa arvostettu 
erityisosaaja. 
 
MTK Hämeen arvot olivat:  
jatkuvuus, tasa-arvo ja oikeudenmukaisuus, yrittäjyys, avoimuus ja asiantuntevuus. 

 

MTK Hämeen toiminnan painopistealueet vuonna 2006 olivat  
1. Jäsenyhdistysten toiminnan ja talouden kehittäminen. 
2. Maaseutuyrittäjyyden kannustaminen ja aktivointi. 
3. Bioenergian tuotannon ja käytön lisääminen. 
4. Maaseudun vesihuoltoasioiden edistäminen. 
 
MTK Hämeeseen kuului kertomusvuonna 46 yhteisöjäsentä: 31 kuntakohtaista MTK-
yhdistystä, 8 metsänhoitoyhdistystä, kolme meijeriosuuskuntaa, kolme 
lihaosuuskuntaa ja yksi muu yhteisöjäsen. Vuodenvaihteessa 2006–2007 Hattulan ja 
Kalvolan tuottajayhdistykset yhdistyivät MTK Hattula-Kalvolan yhdistykseksi, joten 
yhdistysten lukumäärä vuoden lopussa oli 30. 
 
Liiton alueen MTK-yhdistyksissä oli vuoden lopussa 5 765 viljelijäjäsentä, 196 muuta 
henkilöjäsentä ja 7 951 perheenjäsentä. Jäsenmäärä oli yhteensä 13 797. 
Viljelijäjäsenten määrä väheni vuoden aikana 1,7 prosentilla ja kokonaisjäsenmäärä 
pieneni 2,4 prosentilla. MTK Häme on 16 alueellisesta MTK-liitosta kolmanneksi 
suurin. 

 
 
Tulopolitiikka 

 
MTK Häme painotti toimintaansa aikaisempaa enemmän markkinaedunvalvontaan. 
Maataloustuotteiden heikot hinnat olivat esillä kannanotoissa ja liiton toimin tuotiin esiin 
elintarvikeketjussa vallinnutta epäoikeudenmukaista tulonjakoa. Vuosi 2006 oli hyvä 
kaupalle ja kohtuullinen elintarviketeollisuudelle, mutta maataloudelle vuosi oli erittäin 
heikko. Liitto on pitänyt säännöllistä yhteyttä kotieläinosuuskuntiin ja niiden omistamiin 
yrityksiin. Erityisesti liha-alan osuuskuntien kanssa on keskusteltu tuottajahintojen 
jälkeenjääneisyydestä.   
 
Sokerisektorilla on toimittu EU:n sokeria koskevan rakennerahastoratkaisun 
saamiseksi viljelijöiden kannalta tyydyttäväksi. Kuluneena vuonna käynnistettiin 
neuvottelut pitkäaikaisen toimialasopimuksen aikaan saamiseksi, mikä antaisi 
parempaa varmuutta sokerijuurikkaan tuottajille. Sokerijuurikkaan viljelijöille järjestettiin 
tilaisuus ajankohtaisista sokeriasioista Janakkalan Kiipulassa. 
 
MTK Häme osallistui Päijät-Hämeen viljaklusterin ja Päijät-Hämeen viljaklubin 
toimintaan. Viljaklusterin tarkoituksena on hankkia koko viljaketjuun arvonlisää, mikä 
jakautuu oikeudenmukaisesti koko ketjussa. Keinoina tässä on muun muassa 
sopimustuotannon kehittäminen sekä kotimaisen viljan ja viljatuotteiden hyvien 
ominaisuuksien korostaminen. Viljaklubin toiminta on lisännyt tietoa viljojen 
markkinahinnoista ja hinnoitteluun vaikuttavista tekijöistä. Liitto on osallistunut 
viljaosaajien koulutukseen. Liitto järjesti viljamarkkinoista kertovan tilaisuuden 
Janakkalassa. 
 
Tilojen välistä yhteistyötä on edistetty olemalla mukana Lounais-Hämeen MTK-
yhdistysten yhteistoimintahankkeessa. 
 
Jäsenille järjestettiin maalis-huhtikuussa yhdessä VELMA- hankkeen, MTK-yhdistysten 
ja TE-keskusten kanssa 12 tukikoulutustilaisuutta, joihin osallistui runsaat 1000 



viljelijää. MTK-yhdistysten EU-avustajille järjestettiin oma tukikoulutustilaisuus 
huhtikuussa. Syksyllä 2006 järjestettiin vielä neljä tukikoulutustilaisuutta. Näissä 
osallistujia oli noin 400 henkilöä. 
 
Liiton toimistosta annettiin tukineuvontaa yhä enenevässä määrin, sillä tilatuki ja uudet 
ympäristötuen ehdot aiheuttivat paljon kysymyksiä. Jäsenillä oli käytössään myös EU-
tarkastusavustajaverkosto tueksi viranomaisten suorittamiin tukitarkastuksiin. 
 
Verokoulutuksia järjestettiin tammi-helmikuussa kolme kappaletta. Syksyllä informoitiin 
jäseniä energiaveron palautuksen hakemisesta. Veroneuvontaa annettiin myös 
puhelimitse ja ohjattiin neuvontaa tarvitsevia edelleen MTK:n veropuhelimen käyttöön. 
 
Hämeen TE-keskukseen pidettiin tiiviisti yhteyttä. MTK Häme oli mukana alueellisen 
maaseutuohjelman 2007–2013 suunnittelussa. Syksyllä käynnistettiin valmistelutyö 
Hämeen maa- ja elintarviketalouden kehittämisen runko-ohjelmasta yhdessä TE-
keskuksen ja ProAgria Hämeen kanssa. 
 
MTK:n yleisten jäsenetujen lisäksi liitolla oli Esso-lämpöpalvelun poltto- ja 
voiteluaineista omat jäsenetutarjoukset.  
 
 

Maa-, vesi- ja ympäristöpolitiikka 
 

MTK Häme osallistui aktiivisesti maakuntakaavojen ja maakunnallisten 
kehittämisohjelmien suunnitteluun erilaisissa työryhmissä ja antamalla niistä 
lausuntoja. Maakuntakaavoilla ja -suunnitelmilla tulee taata toimintamahdollisuudet 
maaseudun elinkeinoille. Kanta-Hämeen maakuntakaavasta liitto valitti Korkeimpaan 
hallinto-oikeuteen, sillä kaavassa oli esitetty sellaisia kaavamääräyksiä, joiden 
oikeusvaikutus oli liiton näkemyksen mukaan epäselvä ja joka liiallisesti rajoittaisi maa- 
ja metsätalouden harjoittamista alueella.  

 
Liitto edisti maankäyttöön, kaavoitukseen, rakennuslakiin ja luonnonsuojeluun liittyvän 
maanomistajan oikeusturvan toteutumista olemalla säännöllisesti yhteydessä 
ympäristökeskukseen ja maakuntaliittoihin. Myös yksittäisiä MTK:n jäseniä avustettiin 
maa-, vesi- ja ympäristöoikeudellisissa asioissa. 
 
MTK Häme oli viemässä eteenpäin maaseudun vesihuollon kehittämistoimia, kuten 
vesiosuuskuntien perustamista. Vesihuoltoon liittyvä seminaari järjestettiin Lepaalla 
yhdessä Hämeen ympäristökeskuksen kanssa. 
 

 
Sosiaalipolitiikka 
 

Viljelijöiden työterveyshuollon toimivuutta kehitettiin yhteistyössä työterveyshuollosta 
vastaavien tahojen kanssa. Koulutettiin MTK-yhdistysten lomitusvastaavia ja kuntien 
lomahallinnon edustajia. 
 
Työssä jaksamisen edistämiseksi järjestettiin jäsenille kuntoremonttilomia yhteistyössä 
Lomaliiton kanssa.  

 
Maaseutuyrittäjyyden edistäminen 
 

Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä osallistumalla metallialan alihankintahankkeen 
toteutukseen yhdessä Agropolis Oy:n kanssa. Liitto edisti maaseutuyrittäjyyttä myös 



osallistumalla monien maakunnallisten kehittämishankkeiden 
ohjausryhmätyöskentelyyn sekä Hämeen uusyrityskeskuksen toimintaan. 
 
MTK Häme järjesti Sibeliustalolla Lahdessa 23.10.2006 maaseutuyrittäjyysseminaarin. 
Seminaariin osallistui noin 150 henkilöä. Seminaarin yhteistyökumppanit esittelivät 
tilaisuudessa toimintaansa ja tuotteitaan. Seminaarissa alusti mm. MTK:n uusi 
puheenjohtaja Michael Hornborg MTK:n maaseutuyrittäjäpolitiikasta. 
 
Bioenergian tuotannon ja käytön lisäämistä vietiin eteenpäin pitämällä asiaa esillä eri 
yhteyksissä. MTK Häme oli aktiivisesti mukana hankkeessa, jossa selvitetään 
etanolitehtaan rakentamismahdollisuuksia Hämeenlinnan seudulle. 
Lahden aikuiskoulutuskeskuksessa toteutettiin yhdessä Pro Agrian energiahankkeen 
kanssa seminaari bioenergia-asioista maaliskuussa. 
 

Koulutus ja järjestötoiminta 
 
Liitto järjesti jäsenyhdistystensä puheenjohtajille ja sihteereille kaksi 
koulutustapahtumaa: 15.2.2006 Evolla, Lammilla sekä Petäyksessä, Hattulassa.  
 
MTK Häme toteutti koko vuoden ajan yhdessä Koulutuskeskus Salpaus Asikkalan 
kanssa (ent. Päijänne-Instituutti) kanssa VELMA -koulutushanketta. Hanke järjesti 
monipuolista maa- ja metsätalouden ja maaseutuyrittäjyyden koulutusta sekä tarjosi 
edulliseen hintaan maatiloille ja maaseutuyrityksille yrityskohtaista konsultointia. 
 
MTK Hämeen, MTK-Kymenlaakson ja MTK-Uusimaan yhteisenä, osa-aikaisena 
maaseutunuorten asiamiehenä toimi mmyo  Mari Osmala. Nuorten toiminta oli 
aktiivista kertomusvuoden aikana. Laskettelutapahtuma järjestettiin Kalpalinnassa ja 
karting- ajot Kuusankoskella huhtikuussa. Keväällä tehtiin myös eduskuntavierailu 
sekä tutustuttiin Valioon Pitäjänmäellä. Farmari-näyttelyssä osallistuttiin karting-
loppuhuipentumaan. Syksyllä vierailtiin alueen maatalousoppilaitoksissa kertomassa 
maaseutunuorten toiminnasta. Hämeenlinnassa oli syyskuussa sadonkorjuu-
toritapahtuma, jossa toimintaa esiteltiin kaupunkilaisille ja järjestettiin lapsille 
polkutraktoriajoa. Lokakuussa oli neljän tuottajaliiton yhteinen nuorten matka Unkariin. 
Maaseutunuoret ottivat Hämeestä aktiivisesti osaa nuorten syysparlamenttiin sekä 
marraskuussa toteutuneeseen nuorten valtakunnalliseen laivaristeilyyn Ruotsiin. 
Marraskuussa pidettiin myös nuorten peruskurssi Hyvinkäällä. 

 
Lounais-Hämeen MTK-yhdistykset ja heidän yhteistoimintansa palkittiin vuoden 
jäsenyhdistys 2006 – palkinnolla. Vuoden jäsenyhdistys sai alueen Säästöpankkien 
lahjoittaman 1 700 euron sekin.  
 
Pellervo-Instituutin koulutuksiin osallistuttiin ja koulutuksia markkinoitiin yhdistysten 
luottamushenkilöille. Jäsenrekisterikoulutusta annettiin uusille jäsenrekisterinhoitajille. 
 
Liiton jäsenyhdistysten salibandymestaruudesta pelattiin toisen kerran peräti 
kahdeksan joukkueen voimin. Voiton vei Ypäjän joukkue.  
 
Liitto järjesti yhdessä Kanta-Hämeen metsänhoitoyhdistyksen kanssa jäsenille 
yhteisen kesätapahtuman Tuuloksen kapakanmäellä. Tuuloksen VPK:n Ruutta- 
näyttämön kahta teatteriesitystä seurasi ja illan tansseihin osallistui noin 1000 
henkilöä. 

 
 



Viestintä 
MTK:n uudet internet sivut avattiin syksyllä. Liiton omat sivut myös uusiutuivat. 
Liitto suuntasi sisäistä viestintää aiempaa vahvemmin internetin kautta. Jäsenille 
suunnattuja Reppu- sivuja kehitettiin ja MTK:n tuottama tietosisältö laajeni 
merkittävästi. Erityisesti markkinainformaation tarjontaa lisättiin. Jäsenille tarkoitettuja 
Reppu-internet-sivuja pidettiin ajan tasalla. Luottamushenkilöille suunnatussa 
viestinnässä käytettiin lähes yksinomaan sähköpostia. 
 
Ajankohtaisista edunvalvonta-asioista tiedotettiin aktiivisesti alueellisille 
tiedotusvälineille. 
 
Liitto osallistui yhdistysten kevät- ja syyskokouksiin ja liiton toimihenkilöt tai 
johtokunnan jäsenet esittivät kokouksissa ajankohtaisen katsauksen. Lisäksi pidettiin 
lukuisa määrä maatalous- ja maaseutupoliittisia katsauksia muiden tahojen 
järjestämissä tilaisuuksissa tai tapahtumissa.  
 
Liitto palkitsi vuoden 2006 yhteistyökumppanina Suomen Urheiluopiston (Vierumäki) 
ravintolatoiminnan. Perusteluina todettiin, että urheiluopiston ravintolatoimi pitää 
hienosti esillä suomalaista ruokaa ja lähiruualla on merkittävä osuus ravintoloiden 
ruokatarjoiluissa. MTK Häme piti erityisen ansiokkaana sitä, että urheilijoille ja muille 
kunnostaan ja hyvinvoinnistaan huolehtiville henkilöille Vierumäellä tarjotaan 
kotimaisista, lähellä tuotetuista puhtaista ja laadukkaista elintarvikkeista valmistettua 
ruokaa. 
 

 
Liiton talous ja hallinto 

 
Liiton tilinpäätös vuonna 2006 oli 13.094,88 euroa ylijäämäinen. Tulos oli hieman 
ennakoitua parempi. Se johtui lähinnä sijoitustoiminnan hyvästä tuotosta sekä kulujen 
pysymisestä kurissa.  
 
MTK Hämeen johtokunta kokoontui vuoden aikana kahdeksan kertaa. Johtokuntaan 
kuuluivat: 
Markku Länninki, pj, Forssa, osallistuminen kokouksiin 8/8,  
Aki Kaivola, varapj., Lammi (8/8) 
Risto Anttila, Hattula (5/8) 
Eero Kolila, Asikkala, (5/8) 
Mirva Lanssila, Loppi, (7/8) 
Petri Lauttia, Renko, (8/8) 
Ilpo Markkola, Hämeenkoski, (8/8) 
Heikki Mattila, Humppila, (3/8) 
Markku Nieminen, Sysmä, (7/8) 
Kirsi Parikka, Toijala, (8/8) 
Mikko Simola, Hollola (5/8) ja  
Tomi Virolainen, Tammela (6/8). 
 
MTK:n valtuuskunnassa MTK Hämettä edustivat varsinaisina jäseninä Markku Länninki 
Forssasta, Pekka Lokinperä Hausjärveltä, Tuija Nummela Kärkölästä ja Jussi 
Salomäki Padasjoelta sekä varajäseninä Timo Aalto Hauholta, Sisko Kivelä Sysmästä, 
Tauno Leivuori Valkeakoskelta ja Seppo Pitkänen Riihimäeltä (Pitkänen toimi 
Länninkin henkilökohtaisena varajäsenenä). 
 
MTK:n johtokunnassa MTK Hämettä edusti Markku Länninki. 
 



MTK Hämeellä oli vuonna 2006 seuraavat omat valiokunnat: työvaliokunta, 
yrittäjävaliokunta, metsävaliokunta, energiavaliokunta ja perunavaliokunta. Lisäksi 
MTK Hämeellä oli seuraavat yhteisvaliokunnat lähiliittojen kanssa: eteläisten liittojen 
lihavaliokunta, luomuvaliokunta, maa- ja ympäristöpoliittinen valiokunta, 
maaseutunuorten valiokunta, maitotalousvaliokunta, sosiaalipoliittinen valiokunta, 
Etelä- ja Itä-Suomen sokerivaliokunta, verovaliokunta, viljavaliokunta ja 
energiavaliokunta. MTK:n valiokunnissa oli kattava MTK Hämeen edustus. 
 
Liiton kevätkokous pidettiin Linna-hotellissa, Hartolassa 12.4.2006 (86 osanottajaa) ja 
syyskokous Koulutuskeskus Tavastiassa Hämeenlinnassa 4.12.2006 (106 
osanottajaa).  
 
Liiton toiminnanjohtaja vaihtui kertomusvuoden aikana. Toiminnanjohtaja Markku 
Pulkkinen siirtyi Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen Mela:n viestintäpäälliköksi. Uudeksi 
toiminnanjohtajaksi valittiin agronomi Jukka-Pekka Kataja. Kataja otti tehtävän vastaan 
1.8.2006. Toiminnanjohtajien vaihtajaisia vietettiin syyskuussa, jolloin MTK Häme 
järjesti yhteistyökumppaneille ja jäsenkunnalle avoimen kirkkokonsertin, jossa solistina 
esiintyi laulaja Petri Laaksonen.   
 
Liiton toimistossa työskenteli neljä toimihenkilöä tehden yhteensä 3,2 henkilötyövuotta. 
Kokoaikaisia toimihenkilöitä olivat toiminnanjohtaja Jukka-Pekka Kataja/Markku 
Pulkkinen ja kenttäpäällikkö Jorma Kalliosaari. Osa-aikaisia toimihenkilöitä olivat 
järjestöagronomi Jyrki Näsi ja toimistosihteeri Riitta Kuivasaari. 
 
Liiton toimisto toimi edelleen Mela-asiamiehen vastaanottopisteenä. Myös Family 
Timber Oy:n Juha Mäki toimi osa-aikaisesti toimistossa kiinteistönvälitystehtävissä.  


